Oamenii dorm cu ușile deschise”⁴⁰. Numai că libertatea presei, de care vorbea diplomatul englez, a făcut posibilă și apariția sau afirmarea unor excese naționaliste, îndeosebi în coloanele gazetelor „Viitorul” și „Constituționalul”.

Față de articolul scris de A. D. Holban în jurnalul „Constituționalul”, nr. 9 din 3/15 ianuarie 1864, M. Kogălniceanu, în dubla-i calitate de prim-ministru și ministru de Interne, a reacționat prompt:

[...] considerând că, prin acest articol, autorul se încearcă a aduce defăimare religiunii israeliților și a întârta pasiunile în contra unei clase a populațiunii; considerând că Măria Sa,

Receptiv la consiliile primite în materie de politică externă, îndeosebi de la C. Negri și de la frații Vasile și Iancu Alecsandri, iar în domeniul politicii interne, de la întâiul lui sfetnic, M. Kogălniceanu, domnitorul Cuza și-a consacrat disponibilitatea soluționării graduale a chestiunii evreiești odată cu elaborarea, la 4/16 decembrie 1864, a *Codului civil*. Alcătuit, în primul rând, pe temeiul *codului francez napoleonian*, dar utilizând elemente ale *codului civil italian* și inserții ale vechiului drept românesc, Codul civil, intrat în vigoare abia după un an, prevedea, între altele, și modalitățile acordării progresive de drepturi politice evreilor.

*Romania between East and West*, edited by Stephen Fisher-Galatz, Radu R. Florescu, George R. Ursul, Boulder, New York, Columbia University Press, 1982, p. 209.

⁵⁴ „Monitorul Oficial al Principatelor Unite Române”, București, 4/16 decembrie 1864, p. 1287.

⁵⁵ Lloyd A. Cohen, *op. cit.*, p. 210.

civile au provocat puternice manifestații de bucurie și recunoștință din partea comunităților evreiești din diferite zone ale țării, îndreptându-l pe Ernest Dréolle să afirme, în coloanele ziarului parizian „La Patrie”, că actele legislative adoptate în urma loviturii de stat făceau din România „o oază de democrație și de libertate [...] în mijlocul deșerturilor ruse și austriace”⁵⁶.

Telegrame de mulțumire, de laudă și sprijin i-au fost adresate atunci domnitorului și, implicit, prim-ministrului său și încă sftenic apropiat, M. Kogălniceanu, de către reprezentanții evreilor din Galați, Focșani, Tecuci, Bacău, Piatra, Bârlad, Roman, București, Vaslui, Botoșani ș.a. De pildă, președintele Comitetului Uniunii Israelite din Iași transmitea la București, în 13/25 decembrie 1864, printre altele:

Cu strigăte de bucurie, cu respect și nemărginit devotament, comunitatea evreilor din Iași vine să așeze la picioarele Înălțimii Voastre profundul omagiu pentru ceea ce guvernul a făcut spre a grăbi emanciparea evreilor în România⁵⁷.

Și pentru el protejarea și consolidarea naționalității române – insistent și vehement invocată atunci de adversarii emancipării israeliților, atât în cursul dezbaterilor

⁹³ *** *Documente oficiale din corespondența diplomatică de la 2/14 septembrie 1878 până la 17/29 iulie 1880* (Cartea verde română), București, 1880, p. 11-12.

⁹⁴ *Ibidem*.

⁹⁵ *Moțiunea nerevizioniștilor în chestia israelită*, București, 1879, p. 171.

din Camerele de revizuire, cât mai ales în presă, spre capacitatea opiniei publice – rămânea un obiectiv major, la îndeplinirea căruia se angajase cu câteva decenii în urmă.

Luând poziție împotriva presiunilor externe, conjugate, la adresa României și invocând interesele naționale, ziarul alunecase pe poziții net exclusiviste, afirmând, în numărul său din 30 mai/11 iunie 1879, că „evreii sunt o sabie cu vârful în coastele României și cu mânerul în mâinile Alianței Israelite”, iar din octombrie același an, găzduind în coloanele sale statutele Ligii antisemite din Germania, laolaltă cu reproduceri de texte de aceeași factură din presa germană⁹⁷.